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Tyskland klar til strid? 
 

Tysklands sikkerhetspolitiske kursendring og konsekvensene  
for samarbeidet med Norge

Robin Allers 

• To år etter Russlands fullskala invasjon av 
Ukraina og Tysklands Zeitenwende diskuteres 
det fortsatt hvor grunnleggende den tyske sik-
kerhets- og forsvarspolitiske kursendringen er. 
Oppfordringen til å være «klar til strid» skal 
riste tyskerne våkne.

• Kursendringen, med løfter om langsiktig støtte 
til Ukraina, et større bidrag til kollektivt forsvar 
gjennom NATO og betydelige investeringer i det 
nasjonale forsvaret, skaper et mulighetsrom for 
å videreutvikle forholdet til nære allierte som 
Norge.

Hovedpunkter

• Med strategiske avtaler om materiellsamarbeid i 
sjø- og landdomenet er de norsk-tyske forsvars-
relasjonene preget av forutsigbarhet og langsik-
tighet. Det største utviklingspotensialet ligger i et 
tettere operativt samarbeid.

• En videreutvikling av det bilaterale samarbeidet 
krever også en strategisk dialog som ser  
materiellsamarbeidet og det operative samvirke  
i sammenheng.
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I slutten av oktober 2023 kastet Tysklands 
forsvarsminister Boris Pistorius (SPD) inn en 
brannfakkel i diskusjonen om landets rolle i 
europeisk og internasjonal sikkerhet. I et TV-
intervju etterlyste han en «mentalitetsendring i 
sikkerhetsspørsmål», og sa at Tyskland må bli 
kriegstüchtig, «krigsdyktig», «krigsklar» eller 
«klar til strid».1 Med dette tok han et nytt steg i 
etterkrigstidens mest omfattende omlegging av 
Tysklands utenriks- og forsvarspolitikk.

Begrepet kriegstüchtig er også leitmo-
tiv og en slags handlingsregel i de nye for-
svarspolitiske retningslinjene som den tyske 
forsvarsministeren og forsvarsjefen publi-
serte 9. november 2023.2  Retningslinjene, 
(Verteidigungspolitische Richtlinien), er det 
overordnede styringsdokumentet for det tyske 
forsvaret (Bundeswehr), og sammen med lan-
dets første nasjonale sikkerhetsstrategi3 publi-
sert tidligere samme år, følger de opp forbunds-
kansler Scholz’ tale fra 27. februar 2022. Der sa 
han at Russlands fullskala invasjon av Ukraina 
representerte en Zeitenwende, et historisk ven-
depunkt for europeisk sikkerhetspolitikk og 
annonserte en grunnleggende nyorientering.4 
Begge dokumentene bekrefter behovet for 
en ny Russlandspolitikk, langvarig støtte til 
Ukraina og intensjonen om å investere minst  
2 % av brutto nasjonalprodukt (BNP) i forsvar. 
Mens sikkerhetsstrategien er et overordnet re-
gjeringsdokument som vektlegger en integrert 
tilnærming til sikkerhet, konkretiserer retnings-
linjene konsekvensene for Bundeswehr.

Hensikten med en tydeligere advarsel om at 
Tyskland må forberede seg på krig i Europa, er 
å forsere en mentalitetsendring i beslutnings-
tagernes og offentlighetens forhold til bruk av 
militærmakt. Tyskerne skal «ristes våkne».5 

For allierte og partnere er slike signaler en 
viktig bekreftelse på at Tyskland fortsatt står 
ved løftene Scholz ga i sin Zeitenwende-tale. 
Det har en betydning for alle europeiske land 
når Europas største og verdens tredje største 
økonomi varsler en kraftig og vedvarende øk-
ning av forsvarsutgiftene. De allierte har høye 
forventinger til Tyskland på flere plan: Når 
det gjelder å lede i større grad den europeiske 
innsatsen i alt fra sanksjonene mot Russland og 
støtten til Ukraina, til å videreutvikle den eu-
ropeiske forsvarsindustrien og å styrke NATOs 
avskrekkingsevne. I lys av usikkerheten knyttet 

til den politiske situasjonen i USA etterlyses 
tysk lederskap på stadig flere områder. Samtidig 
stilles det spørsmål ved om løftene kan opp-
rettholdes i møte med store økonomiske utfor-
dringer og en mer ustabil politisk situasjon i 
Tyskland. 

Også den norske regjeringen har fastslått 
at Tyskland har «tatt en helt ny posisjon i 
europeisk sikkerhetspolitikk» og at denne 
utviklingen vil påvirke det bilaterale forhol-
det.6 Tyskland omtales som «Norges viktigste 
partner i Europa»7 og står høyt på listen over 
Norges «nære allierte»8. Mens bortfallet av rus-
sisk olje og gass har gjort Norge til Tysklands 
viktigste energileverandør, har også samar-
beidet på forsvarssiden tatt nye steg. Samtidig 
råder det usikkerhet, også i Norge, om hvorvidt 
det tyske kursskifte er «bærekraftig» og om det 
vil gjøre Tyskland til en ledende sikkerhetsaktør 
i alliansen og i Europa. Ser man virkelig, som 
forsvarsministeren skrev i mars 2023, «et en-
delig og resolutt farvel til etterkrigstidens til-
bakeholdne Tyskland»?9 Er det sannsynlig, som 
Forsvarskommisjonen skriver i sin rapport, at 
Tyskland «[nå] vender [..] blikket i økende grad 
nordover mot Atlanterhavet og nordområdene», 
noe som vil «gi muligheter for forsterket sam-
arbeid med Norge»?10 Eller er det på sin plass 
å være skeptisk til Tysklands evne og vilje til å 
ta på seg en større rolle i alliansen generelt og 
på NATOs nordflanke spesielt? Vil det, som det 
står i en aktuell NUPI-rapport, ta «lang tid før 
Tyskland kan evne å gi store bidrag til Norge 
og Norden»?11

I denne insighten adresseres to spørsmål:12

• I hvilken retning beveger Tyskland seg 
som sikkerhetspolitisk- og forsvarspolitisk 
partner og alliert to år etter det annonserte 
kursskiftet? 

• Hvordan påvirker denne utviklingen det 
sikkerhets- og forsvarspolitiske samarbei-
det med Norge?

Studien er delt inn i to deler. Første del analyse-
rer hvordan løftene fra Scholz’ Zeitenwende-tale 
ble fulgt opp, og diskuterer hvorvidt det sik-
kerhetspolitiske kursskiftet gir seg uttrykk i en 
mer grunnleggende mentalitetsendring og vilje 
til å ta et lederansvar for europeisk sikkerhet. 
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av BNP på forsvar innen 2024, og to år senere 
tok Tyskland ansvar for NATOs framskutte 
tilstedeværelse i Litauen. Da Donald Trump 
overtok makten i Det hvite hus, sa Merkel at 
Europa måtte være forberedt på å ta mer ansvar 
for egen sikkerhet.16 Imidlertid forble Tysklands 
bidrag etter allmenn oppfatning halvhjertet. 
Forsvarsutgiftene økte, men forble under 1, 5 % 
av BNP og til tross for at forholdet til Russland 
ble stadig mer anstrengt, tviholdt den tyske 
regjeringen på håpet om en fredelig løsning i 
Ukraina og nektet å gi opp energisamarbeidet. 
Trumps angrep på EU og Tyskland med høy-
lytte krav om mer rettferdig byrdefordeling 
bidro til å øke skepsisen mot enhver form for 
«opprustning» på venstresiden i tysk politikk.17 
Mot slutten av Merkels regjeringsperiode i 
2021 konstaterte observatører i inn- og utland 
en sikkerhetspolitisk «underperformance», og 
fastslo at Tyskland ikke var i stand til å møte de 
strategiske utfordringene.18 

Russlands fullskala invasjon av Ukraina i 
februar 2022 har endret rammene for tysk sik-
kerhets- og forsvarspolitikk fundamentalt. Den 
nye regjeringen, en såkalt trafikklys-koalisjon 
av (røde) sosialdemokrater, (gule) liberale og 
De grønne, kom fort under enormt press for å 
endre Tysklands politikk overfor Russland, og 
for å være mye tydeligere i støtten til Ukraina. 
Det betyr mye at kansler Scholz selv har fron-
tet denne kursendringen. Hans tale fra februar 
2022 ble fulgt opp av flere taler, intervjuer og 
erklæringer, der uttrykket Zeitenwende ble eta-
blert som en slags doktrine.19 Gitt at venstresi-
den i kanslerens eget parti regnes som spesielt 
skeptisk til en fremoverlent forsvarspolitikk, 
kan hans personlige overbevisning være avgjø-
rende for at kursendringen er reell. Det er også 
viktig at det største opposisjonspartiet, det kon-
servative partiet CDU og dets bayerske søster-
parti CSU, krever en enda kraftigere innsats for 
å styrke forsvaret.  En annen faktor som skiller 
den aktuelle kursendringen fra tidligere disku-
sjoner, er at kansleren og regjeringen har lovet 
en rekke konkrete tiltak, som opposisjonen, 
offentligheten og ikke minst allierte og partnere 
kan måle dem på. De tre viktigste er støtten til 
Ukraina «as long as it takes», et større bidrag til 
kollektivt forsvar innenfor rammen av NATO, 
og løftet om betydelige investeringer i det na-
sjonale forsvaret, ved hjelp av en ekstraordinær 

Andre del tar for seg utviklingen av det norsk-
tyske samarbeidet de siste årene, og diskuterer 
potensialet for et tettere samarbeid i lys av en 
endret sikkerhetssituasjon. Studien slutter seg 
til Forsvarskommisjonens anbefaling om å satse 
på en videreutvikling av det bilaterale samar-
beidet, men påpeker at dette krever kontinuer-
lig innsats på flere nivåer, fra regjeringen og 
forsvarssjefen til embetsverket og de operative 
avdelingene i Forsvaret. Det krever også at 
både norske og tyske aktører, inkludert repre-
sentanter for industrien, media og akademia, 
utvikler en helhetlig forståelse av det bilaterale 
forholdet, som ser materiellsamarbeidet og det 
operative samvirke i sammenheng.

Del 1:  
To år med Zeitenwende – løfter, mentalitets- 
endring og spørsmålet om lederskap

Russlands fullskala-angrep mot Ukraina 24. 
februar 2022 og forbundskansler Scholz’ 
Zeitenwende-tale i Forbundsdagen tre dager 
senere, satte i gang en omfattende diskusjon om 
Tysklands rolle og ansvar for europeisk og  
internasjonal sikkerhet. Det er slett ikke første  
gang at en slik diskusjon finner sted. Helt siden 
den kalde krigens slutt tillot en gjenforening 
av landet, har også forventningene vokst til at 
Tyskland tar en større del av byrden for euro-
peisk, vestlig og internasjonal sikkerhet. Uten å 
gi opp de historisk betingede forpliktelsene til 
militær tilbakeholdenhet (aldri mer krig fra tysk 
jord) og multilateral forankring (aldri alene), 
har tysk politikk og samfunn gradvis måttet 
venne seg til at militærmakt er et virkemiddel i 
internasjonal politikk.13 

Den siste store diskusjonen om Tysklands 
rolle og ansvar for europeisk sikkerhet ble 
satt i gang i februar 2014, da daværende 
Forbundspresident Joachim Gauck oppfor-
dret regjeringen til å være mer aktiv og ta mer 
ansvar.14 Kort tid etter krevde frammarsjen 
av terrorgruppen IS i Syria og Irak at tyske 
styrker deltok i en amerikansk-ledet koalisjon, 
samtidig som Russlands illegale annektering 
av Krim tvang frem en tilpasning til NATOs 
fornyede fokus på kollektivt forsvar og av-
skrekking.15 Under ledelse av forbundskans-
ler Angela Merkel sluttet regjeringen seg til 
NATO-landenes forpliktelse om å bruke 2 % 
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bevilgning – et spesialfond (Sondervermögen) 
på 100 mrd. Euro.

Hva ble lovet, hva har blitt gjort?
Støtten til Ukraina er et sentralt område der 
kanslerens løfter blir målt mot konkrete leve-
ranser. Fra å ha blitt latterliggjort for tilbudet 
om å støtte Ukrainas forsvarskamp med 5000 
beskyttelseshjelmer, har Tyskland blitt den nest 
største bilaterale giveren av finansiell, huma-
nitær og militær hjelp etter USA.20 Av militært 
utstyr leverer Tyskland bl.a. stridsvogner, 
stormpanservogner og andre pansrede kjøre-
tøy, rakettartillerisystemer, samt ammunisjon. 
Donasjon av ulike luftvernsystemer, blant dem 
Patriot, IRIS-T SLM og Gepard er et satsings-
område. I tillegg satses det på langsiktige tiltak, 
som en økning av produksjonskapasiteten for 
ammunisjon og forsvarsmateriell.21 Landet 
er samtidig den største giveren gjennom EU-
institusjonene, som nå totalt sett er den største 
giveren, med hovedvekt på finansiell støtte.22 

Selv om Tyskland velger en forsiktig linje 
når det gjelder konkrete løfter om ukrainsk 
medlemskap i NATO, har regjeringen nå be-
kreftet sin vilje til langvarig støtte gjennom en 
bilateral sikkerhetsavtale.23 At kritikken mot re-
gjeringen, og kansleren spesielt, fortsetter, hen-
ger sammen med at flere beslutninger om mili-
tær støtte kom sent og under press. Selv om den 
mest høylytte kritikken har stilnet noe, er man-
ge fortsatt kritiske til en strategi som forbehol-
der seg retten til nøye avveiinger før nytt mate-
rial gis bort. Tysk tilbakeholdenhet gjelder spe-
sielt våpensystemer som kan brukes i offensiv 
kamp mot russisk territorium, som man frykter 
kan føre til eskalering. Regjeringen viser til 
tett koordinering med Biden-administrasjonen, 
men kritikerne – som også er å finne i koalisjo-
nens egne rekker – mener at vestlig støtte ikke 
påvirker hvor mye Russland velger å eskalere 
konflikten. De mener også at Tysklands til-
bakeholdenhet har svekket Ukraina i noen av 
krigens mest kritiske faser. I begynnelsen av 
2023 handlet denne diskusjonen om leveransen 
av Leopard-stridsvogner, som Tyskland til slutt 
gikk med på å levere. Siden sommeren 2023 er 
det kryssermissilet Taurus, med en rekkevidde 
på opptil 50 mil, som Ukraina og allierte etter-
lyser, og som den tyske regjeringen nekter å gi 
bort. En amerikansk kommentator kaller kans-

lerens motvilje mot å sende Taurus-raketten 
«a microcosm of the West’s ambivalence and 
complacency.»24 Blant velgerne er det, ifølge 
meningsmålinger, bred oppslutning om fortsatt 
støtte til Ukraina, til tross for at krigen settes i 
sammenheng med energikrise, flyktninger og 
økonomiske utfordringer. Frykten for en eskale-
ring av konflikten er imidlertid fortsatt til stede, 
og et flertall ønsker at regjeringen engasjerer 
seg for en diplomatisk løsning.25 

Relativt ukontroversiell og muligens derfor 
ikke i offentlighetens søkelys, er regjeringens 
forpliktelse til å øke Tysklands bidrag til kollek-
tivt forsvar. NATO er hjørnesteinen i Tysklands 
forsvar, og landet er tradisjonelt en av de viktig-
ste bidragsyterne til alliansen.26 I årene før den 
russiske invasjonen ble imidlertid landets vilje 
og evne til å bistå sine allierte trukket i tvil. På 
den ene siden fremstod Bundeswehr som dårlig 
utrustet, og uten at det var reell politisk vilje til 
å gjøre noe med det. På den andre siden tydet 
meningsmålinger på mangel på allianse-solida-
ritet i befolkningen. Med sin Zeitenwende-tale 
lovet kansleren ikke bare å forsvare hver kva-
dratmeter av alliansen, noe utenriksministeren 
og andre gjentok. Han lovet også at det tyske 
forsvaret skulle bli den største landmakten i 
Europa.27 I senere uttalelser, taler og intervjuer, 
herunder på NATO-toppmøtene i Madrid og 
Vilnius, har Scholz gjentatt denne forpliktelsen 
og kommet med konkrete løfter. 

I NATOs nye styrkemodell skal Tyskland 
stille en pansret divisjon med 15 000 soldater 
og 60 fly og 20 marineenheter til disposisjon 
for å forsvare Nordøst-Europa. I Vilnius lovet 
Tyskland å holde 35 000 soldater i høyeste be-
redskap fra 2025.28 Etter press fra Litauen gikk 
forsvarsminister Pistorius i 2023 med på å sta-
sjonere en brigade (ca. 5000 soldater pluss fa-
milie) permanent i det baltiske landet, ikke bare 
øremerke den for innsats der, slik beslutningen 
opprinnelig hadde vært, noe som ble bekreftet 
på NATO-toppmøtet i Vilnius. I de forsvars-
politiske retningslinjene presenteres brigaden 
som «the beacon project of the Zeitenwende».29 
Parallelt fortsetter andre bidrag, som luftover-
våkning (air policing som det heter i NATO) i 
Baltikum, nå utvidet til Romania, og luftvern-
støtte til Slovakia. Et sentralt, men ofte over-
sett bidrag til kollektivt forsvar er Tysklands 
rolle som alliansens logistiske knutepunkt 
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(Drehscheibe). Siden Warszawapaktens opplø-
sing og innlemmelsen av øst- og sentraleuro-
peisk stater i NATO og EU, er Tyskland ikke 
lenger en frontstat. Dette øker ansvaret for å 
støtte de nye frontstatene på østflanken, men 
øker også Tysklands tradisjonelle rolle som 
mottaks- og transittland for allierte styrker. I 
2018 ble Tyskland vertsnasjon for en av to nye 
multinasjonale kommandoer – Joint Support 
and Enabling Command (JSEC) – ved byen 
Ulm.30 I 2022 ble all Bundeswehr-kompetanse 
for territorielt forsvar, men også støtte til mot-
tak og forflytting av allierte styrker samlet i en 
ny «territorialkommando».31  Alliansens nord- 
flanke er ikke glemt, selv om det sjeldent nev-
nes blant hovedprioritetene. I Zeitenwende-
talen sa Scholz at den tyske marinen skal be-
skytte Nord- og Østersjøen, noe han bekreftet 
under sitt besøk i Oslo.32

Både støtten til Ukraina og bidraget til 
NATOs kollektive forsvar er avhengig av at 
det tredje store Zeitenwende-løftet innfris: en 
betydelig økning av forsvarsutgiftene. I sin tale 
sa Scholz at et spesialfond (Sondervermögen) 
på 100 milliarder euro skulle brukes til å tette 
de hullene som var oppstått gjennom flere tiår 
med nedskjæringer, og til å sikre at nødven-
dige investeringer kom raskt på plass. De neste 
årene skulle Tyskland bruke minst 2 % av BNP 
på forsvar. Det var denne forpliktelsen som fikk 
observatører i inn- og utland til å applaudere. 
Det gjeldsfinansierte spesialfondet ble godkjent 
og forankret i grunnloven med to-tredjedels 
flertall i Forbundsdagen. Dermed er forsvars-
utgiftene også skjermet fra mulige fremtidige 
innsparinger. I hvert fall foreløpig.

I november 2023 kunne kansleren og  
forsvarsministeren fortelle at to tredjedeler av 
midlene i fondet skulle være kontraktfestet 
ved årets slutt. Store anskaffelsesprosjekter 
som kampflyet F-35A Lightning II, missil-
forsvarssystemet Arrow og transporthelikop-
teret CH-47F Block II finansieres med midler 
fra spesialfondet, det samme gjelder ubåtene 
som Tyskland anskaffer sammen med Norge.33 
I 2024 skal Tyskland for første gang siden 
1990-tallet nå NATOs 2%-mål. Regjeringens 
forslag til statsbudsjettet anslår at det regulære 
budsjettet på 51 mrd. Euro suppleres med  
19,2 mrd. fra spesialfondet. Både kansleren og 
finansministeren går langt i å love at målet også 

nås i påfølgende år.34 
Samtidig forsvinner ikke bekymringene som 

har preget reaksjonene på kanslerens utspill helt 
siden februar 2022. Hvordan vil det overbyrå-
kratiserte anskaffelsessystemet klare å håndtere 
en økning av midlene? Ombudspersonen for 
forsvaret måtte i mars 2023 slå fast at ikke en 
cent av de ferske midlene hadde kommet fram 
til styrkene.35 Hvordan skal nok personell re-
krutteres? Bundeswehr sliter med å øke antall 
soldater fra 182 000 til de planlagte 200 000, 
noe som har ført til en debatt om gjeninnføring 
av verneplikten.36 Hvordan vil den sittende og 
fremtidige regjeringer klare å stå ved løftet om 
mer enn 2 % av BNP når pengene fra spesial-
fondet var brukt opp i 2027? Fondet skal brukes 
til nye anskaffelser, mens løpende kostnader 
som reservedeler, drift og vedlikehold må be-
tales ut fra de regulære budsjettene. Og er det 
ikke egentlig nødvendig med et enda større løft, 
gitt de utfordringene Tyskland og Europa står 
overfor? Det erkjennes at den nye forsvarsmi-
nisteren, Pistorius, som overtok i januar 2023, 
har tatt grep. Han går inn for en forenkling av 
anskaffelsesprosessene, han er tydelig på beho-
vet for mer midler, og han har satt i gang om-
struktureringer av forsvarsanskaffelsesbyrået og 
forsvarsdepartementet.37 Dette står i sterk kon-
trast til hans forgjenger Christine Lambrecht, 
som etter manges mening kastet bort det første 
året av Zeitenwende. Likevel står også Pistorius 
overfor den store oppgaven å måtte forsvare en 
langsiktig prioritering av forsvarssektoren i en 
tid der tysk økonomi har sklidd inn i en rese-
sjon, og regjeringens handlingsrom for å ta opp 
nye store gjeldspakker er begrenset. 

Mentalitetsendring – pasifismens slutt?
Det er bred enighet mellom eksperter og be-
slutningstagere om at det må en kultur- og 
mentalitetsendring til for å gjøre den annonserte 
kursendringen «bærekraftig».38 Dette har også 
regjeringen innsett. I en artikkel i tidsskriftet 
Foreign Affairs skrev kansler Scholz i januar 
2023 at «Germany’s new role will require a 
new strategic culture».39 Ifølge forsvarsminister 
Pistorius har denne kultur- og holdningsend-
ringen kommet godt i gang i forsvarssektoren, 
men må forankres i bredere samfunnslag og 
sette seg fast i hodene til sentrale beslutnings-
takere.40 Mens løftene om økte bevilgninger 
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og investeringer kan måles konkret, er det na-
turligvis vanskeligere å spore om, og i hvilket 
omfang, en slik mentalitetsendring faktisk fin-
ner sted. De første analysene av tysk opinion 
etter Russlands angrep mot Ukraina, kunne 
konstatere en endring i holdningen til Russland, 
og en nokså bred aksept av behovet for investe-
ringer i forsvaret. Samtidig advarte forskere om 
at beslutningstagere og meningsbærere måtte 
fortsette å kommunisere tydelig hvorfor en slik 
innsats var nødvendig, dersom støtten skulle 
opprettholdes.41 I begynnelsen av 2024 ser man 
indikasjoner på at denne kommunikasjonen har 
hatt en viss effekt, og at en «ekte og grunnleg-
gende mentalitetsendring i omgang med spørs-
mål relatert til sikkerhetspolitikk», slik Pistorius 
formulerte det, finner sted. Samtidig er utspill 
som sikter mot å forberede samfunnet på krig 
ikke ukontroversielle. For flere tyskere, spesielt 
på venstresiden av det politiske spektret, var det 
vanskelig nok å akseptere at landet skulle trap-
pe opp investeringene i forsvaret så kraftig. At 
man nå snakker om å være klar til strid, anser 
mange som en unødvendig retorisk eskalering.42 
Likevel har begrepsbruken skapt overraskende 
få motreaksjoner blant politikere og kommenta-
torer. Årsaken kan være at Pistorius’ uttalelser 
ble etterfulgt av en rekke lignende advarsler fra 
politiske og militære ledere i andre europeiske 
land, som alle understreker at muligheten for 
krig ikke kan utelukkes.43 Tyske medier, blant 
dem tabloidavisen Bild Zeitung, forklarer le-
serne sine at forsvarsministerens ordbruk er del 
av et stemningsskifte, der blant annet svenske, 
britiske og norske politikere og militære ledere 
snakker om fare for krig og tar til orde for høy-
ere beredskap.44 Et flertall i befolkningen ser ut 
til å forstå at trusselen fra et stadig mer aggres-
sivt Russland betyr at forsvarsevnen og bered-
skapen må økes betraktelig.45 

Om disse tegnene på holdningsendring er 
tilstrekkelige for å møte den alvorlige sikker-
hetssituasjonen og for å forberede Tyskland og 
Europa på enda større utfordringer er et annet 
spørsmål. Ved inngangen til 2024 har disku-
sjonen om konsekvensene av en valgseier for 
Donald Trump skutt fart. Tyskland var pådriver 
for EUs støttepakke til Ukraina, og kansler 
Scholz oppfordrer sine europeiske partnere til å 
gjøre mer. Han har også reist til Washington for 
å overbevise amerikanerne at det gamle konti-

nentet stiller opp. Sikkerhetseksperter erkjenner 
at det tar tid å endre dypsittende holdninger og 
strukturer og at mye har blitt gjort siden februar 
2022, men er skeptiske til spørsmålet om til-
takene er omfattende nok og om de vil kunne 
opprettholdes over tid.46

Uansett fremstår det som lite sannsynlig at 
en kultur- eller mentalitetsendring vil medføre 
et radikalt skifte, der Tyskland plutselig kaster 
tidligere preferanser for militær tilbakeholden-
het over bord eller tar på seg en tydelig leder-
rolle. Ifølge forskerne Malte Riemann og Georg 
Löfflmann 

[…] representerer Zeitenwende heller 
kulminasjonen av en tiårlang prosess med 
samfunnspolitisk normalisering av de væp-
nede styrkene som et instrument for tysk 
utenriks- og sikkerhetspolitikk. Samtidig 
forblir modellen med militær tilbakehol-
denhet innflytelsesrik blant landets politis-
ke eliter, spesielt innenfor SPD, men også 
blant store deler av befolkningen – og dette 
tyder på en forsiktig videreutvikling av den 
eksisterende strategiske kulturen fremfor en 
revolusjonær reversering.47 

Meningsmålinger viser en viss ambivalens, som 
bekrefter denne analysen. Et stort flertall anser 
nå Russland som en trussel, støtter økningen 
av forsvarsutgiftene, og vil fortsette støtten til 
Ukraina. Samtidig ønsker færre en mer fremtre-
dende rolle for Tyskland på den internasjonale 
scenen og mange er spesielt skeptiske til at lan-
det tar på seg en militær lederrolle.48 Trolig vil 
tysk lederskap derfor også i framtiden først og 
fremst bety å ta et større ansvar for at europeis-
ke land samarbeider om sikkerhet og forsvar.

Del 2: 
Hva betyr Tysklands «nye rolle» for Norge 
og det norsk-tyske samarbeidet?
Det kan være liten tvil om at die Zeitenwende 
har fremhevet betydningen av det norsk-tyske 
samarbeidet på forsvarssiden, og åpnet mulig-
heter for nye samarbeidsområder. Samtidig står 
også det norsk-tyske samarbeidet overfor en 
videreutvikling heller enn et radikalt skifte. 

Allerede under den kalde krigen var det 
norsk-tyske samarbeidet om sikkerhets- og 
forsvarspolitikk betydelig, både innenfor ram-
men av NATO og gjennom bilateralt samarbeid. 
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Den politiske «normaliseringsprosessen» etter 
Andre verdenskrig tok forståelig nok tid, det 
samme med normaliseringen av det militære 
samarbeidet. Likevel bidro konteksten av den 
kalde krigen, med Vest-Tysklands integrasjon i 
de vestlige sikkerhetsstrukturene og utvikling 
til Europas viktigste industrinasjon, til at mate-
riellsamarbeidet kom raskt i gang. På slutten av 
50-tallet kom en omfattende avtale om kjøp av 
ubåter på plass, som satte selv Norges maritime 
samarbeid med Storbritannia i skyggen.49 Etter 
den kalde krigens slutt, etablerte norske og tys-
ke styrker etter hvert et tett operativt samarbeid 
i Afghanistan og i andre internasjonale opera-
sjoner.50 I denne perioden ble også samarbeidet 
innenfor rammen av Det tysk-nederlandske 
korps og i NATOs hurtigreaksjonsstyrker etab-
lert. Det hører med til historien at engasjement 
i internasjonale operasjoner tydeliggjorde de 
begrensninger som tyske soldater opererte un-
der. Det hører også med at Tysklands militære 
tilstedeværelse i Norges nærområder gikk til-
bake, i tråd med den generelle nedbyggingen 
av allierte planer, kommandostrukturer og den 
militære evnen som er nødvendige for å øve og 
operere i denne regionen.51 

Med NATOs omvending til kollektivt 
forsvar og avskrekking fra 2014, fikk det bi-
laterale samarbeidet en ny retning.52 Som en 
oppfølging av beslutningene på NATOs topp-
møte i Wales, forpliktet Norge seg til å stille i 
alliansens nyopprettede hurtigreaksjonsstyrke 
VJTF, sammen med Tyskland og Nederland – 
som Norge alt samarbeidet med i rammen av 
NATOs reaksjonsstyrke NRF (som VJTF ble 
en del av). Året etter besluttet et nytt toppmøte 
å imøtekomme de baltiske landenes og Polens 
ønske om et framskutt forsterket militært nær-
vær (Enhanced Forward Presence, eFP). Siden 
2017 har Norge bidratt med hærstyrker til den 
tyskledede multinasjonale bataljonsstridsgrup-
pen i Litauen.53 Når Tyskland nå oppgraderer 
sin tilstedeværelse til en permanent brigade, 
ønskes en videreføring av det norske bidra-
get. Siden 1999 har den norske regjeringen en 
egen Tyskland-strategi, som har blitt oppdatert 
fem ganger. Allerede versjonen fra 2019 går 
inn for å «utvikle og utdjupe det tryggings- og 
forsvarspolitiske samarbeidet».54 En oppdatert 
utgave kan forventes å se på ytterligere mulig-
heter for å videreutvikle samarbeidet, spesielt 

innenfor materiellutvikling og operativ virk-
somhet.

Strategiske partnere om materiell- 
samarbeid
Før som nå er materiellsamarbeidet selve rygg-
raden i det norsk-tyske forsvarssamarbeidet. 
Siden 2015 har det tyske forsvarsdepartementet 
pekt på bi- og multilateralt materiellsamarbeid 
som en «strategisk målsetting», og Norge er 
nevnt som en av nøkkelpartnerne, sammen med 
Frankrike, Storbritannia og Nederland.55 Også 
i Norge fremheves betydningen av flernasjo-
nalt samarbeid «i en mer krevende periode for 
norsk sikkerhet, der potensielle trusler i stadig 
større grad utfordrer nasjonal kapasitet». Ifølge 
forsvarsmateriellstrategien fra 2021, «har det 
norsk-tyske samarbeidet [samlet sett] en bred 
og strategisk innretning som bidrar til å styrke 
og utdype forsvars- og sikkerhetspolitiske 
bånd.56 Parallelt har Tyskland fremmet seg selv 
som «rammenasjon» for flernasjonalt kapabi-
litetssamarbeid i prosjekter knyttet til NATO 
eller EU. For mange europeiske land, blant dem 
Norge og de andre nordiske landene, har det 
tysk ledede Framework Nations Concept (FNC) 
blitt en ramme for flernasjonal kapasitetsutvik-
ling og etablering av fellesstyrker.57 Norge og 
Tyskland er begge med i et prosjekt om mili-
tær mobilitet i rammen av det EU-tilknyttede 
PESCO-formatet (Permanent Structured 
Cooperation).58 

Det er spesielt i det maritime domenet at 
det bilaterale samarbeidet med Tyskland har 
tatt nye steg. I juni 2017 inngikk begge land 
et «strategisk» samarbeid om anskaffelse av 
identiske undervannsbåter. Norge og Tyskland 
skulle sammen forhandle med det tyske sel-
skapet Thyssenkrupp Marine Systems (tkMS), 
og landenes materiellbyråer skulle i samarbeid 
med rustningsindustrien videreutvikle sjømåls-
missilet Naval Strike Missile (NSM). Avtalen 
omfatter materiellforvaltning, trening og øving, 
utdanning, drift og oppdateringer, oppgrade-
ringer i systemenes levetid og ikke minst et 
utstrakt forsknings- og industrisamarbeid.59 
Etter en lang forhandlingsprosess, som ble for-
sinket av COVID-19 pandemien, men som også 
viste ulike oppfatninger av fremgangsmåter og 
arbeidsprosesser, ble kontrakten signert i juli 
2021.60 I september 2023 markerte forsvarsmi-
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nistrene produksjonsstart for det som ble omtalt 
som «verdens beste konvensjonelle ubåt». Både 
fra norsk og tysk side fremheves prosjektet som 
en modell når det gjelder standardisering og 
interoperabilitet. Tysk FD omtaler samarbeidet 
som et eksempel på en ny «Interchangeability 
approach».61 Ved samme anledning ble en ny 
bilateral intensjonsavtale (Declaration of in-
tent) signert, som, med forsvarsminister Bjørn 
Arild Grams ord, «signaliserer […] en gjensi-
dig vilje til å videreutvikle et felles strategisk 
partnerskap.»62 Med den endrede sikkerhetssi-
tuasjonen har opsjonen om å utvide bestillingen 
til flere ubåter blitt aktualisert og i sitt fagmi-
litære råd anbefaler den norske forsvarssjefen 
å øke antall ubåter fra de fire som allerede er 
bestilt til seks.63  På tysk side har både forsvars-
ministeren og marinesjefen uttrykt et ønske 
om å utvide antallet. I lys av prosjektets sik-
kerhetspolitiske og forvarsindustrielle fordeler 
hadde det vært naturlig om partnerne sammen 
forhandlet med leverandøren. På lengre sikt 
er Tyskland interessert i et samarbeid om nye 
fregatter, som begge land trolig skal anskaffe. 
Også ubemannede systemer er på ønskelisten 
til begge landenes mariner, og derfor et mulig 
samarbeidsområde.

Stridsvognkjøpet har styrket samarbeidet på 
landsiden.64 Som den nasjonale forsvarsindus-
trielle strategien fra 2021 påpeker, «opererer 
[Hæren] allerede flere kategorier tyskprodu-
sert materiell som er i ferd med å bli skiftet ut 
med nytt tysk materiell».65 Beslutningen om å 
anskaffe stridsvogner av typen Leopard 2 A8 
(som vil gå under navnet MBT Leopard 2 A8 
NOR), var ikke ukontroversiell. I november 
2022 måtte anbudsrunden stanses kun dager før 
kunngjøringen av utfallet, fordi forsvarsjefen 
overraskende ønsket å prioritere annerledes. 
Media kunne dessuten rapportere at flere invol-
verte foretrakk den koreanske konkurrenten K2 
Black Panther.66 At valget til slutt falt – og etter 
manges mening måtte falle – på den tyske mo-
dellen, hadde også strategiske grunner. Ifølge 
statsminister Støre, hadde regjeringen valgt 
«ut fra stridsvognens kvalitet og kapasitet», 
men også den «sikkerhetspolitiske betydnin-
gen» hadde vært viktig, sammen med hensynet 
til «at vi får et samarbeid med vår nære al-
lierte Tyskland som vil spille en viktig rolle i 
Europa framover».67 At også de nordiske nabo-

ene og Nederland er del av Leopard-familien 
gjorde det lettere å argumentere for et valg 
som enkelte i forsvarsektoren var skeptiske 
til. I februar 2023 signerte forsvarsministrene 
en Memorandum of Understanding, som sik-
tet mot utvidet samarbeid på landområdet.68 
Kronprinsparets Tysklandsbesøk i november 
2023 ble nok en anledning for representanter 
fra politikk, forsvar og industri i begge land til 
å diskutere pågående og planlagte samarbeids-
prosjekter.69 

Støtten til Ukraina har blitt et viktig samar-
beidsområde. Norske styrker bidrar til EUs tre-
ningsmisjon i Tyskland, og begge land samar-
beider innenfor rammen av det europeiske pro-
grammet ASAP (Act in Support of Ammunition 
Production), som skal øke produksjonskapasite-
ten for ammunisjon.70 

Med Ukraina-krigen som bakteppe har 
Norge og Tyskland også tatt initiativ til å in-
tensivere samarbeidet på nye områder. Etter 
Nordstream-eksplosjonene i Østersjøen høs-
ten 2022 foreslo forbundskansler Scholz og 
statsminister Støre i november samme år å 
opprette en koordineringsenhet for beskyt-
telse av undersjøisk infrastruktur ved NATO. 
Enheten ble opprettet i februar 2023, og på al-
liansens toppmøte i Vilnius i juli samme år, ble 
medlemslandene enige om å etablere NATOs 
«Maritime Centre for the Security of Critical 
Undersea Infrastructure» som en del av allian-
sens Maritime Command (MARCOM). Videre 
skal det etableres et nettverk “that brings to-
gether NATO, Allies, private sector, and other 
relevant actors to improve information shar-
ing and exchange best practice”.71 Initiativet 
reflekter den nye betydningen som vektlegges 
motstandsdyktighet og beredskap. Det reflekter 
også den sikkerhetspolitiske betydningen som 
energisamarbeidet har fått som en følge av 
Ukraina-krigen.72  

Et annet område som har fått økt oppmerk-
somhet pga. krigen i Ukraina, er luftvern og 
missilforsvar. I sin europapolitiske tale i Praha 
august 2022 nevnte forbundskansler Scholz 
Tysklands vilje til å ta en koordinerende rolle 
for europeisk missilforsvar. To måneder senere 
ble «European Sky Shield Initiative» (ESSI) 
lansert, som per i dag omfatter 19 stater, blant 
dem Storbritannia og alle de nordiske landene.73 
For Norge, som i oktober 2022 var blant de 
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første landene som signerte intensjonsavtalen, 
er ESSI en mulighet til å selge og videreutvikle 
det Kongsberg produserte NASAMS-systemet. 
Det gjenstår å utvikle ESSI fra å være et an-
skaffelseskonsortium til å bli en plattform for 
å utvikle et system som får ulike vestlige anti-
rakettsystemer til å virke sammen. Så langt står 
også sentrale europeiske land som Frankrike og 
Polen utenfor prosjektet.74

Selv om de fleste initiativene for tettere bila-
teralt eller multilateralt forsvarssamarbeid fore-
går i rammen av grupperinger tilknyttet NATO, 
forblir tysk støtte sentral for Norge, når det 
gjelder å få tilgang til EU-styrte programmer. I 
2023 gjaldt dette spesielt tilgangen til satellitt-
systemet Secure connectivity/IRIS2.75 I en tid 
der EUs rolle i den euro-atlantiske sikkerhetsar-
kitekturen er i rask endring, fremstår imidlertid 
Norges ikke-medlemskap i EU i økende grad 
som en strukturell utfordring, som mer enn 
noen gang krever en aktiv europapolitikk over-
for nære allierte som Tyskland.76

Mot tettere operativt samarbeid?
Mens samarbeidet på materiellsiden har lange 
tradisjoner og oppfattes av begge partnere som 
et strategisk satsingsområde, består spørsmålet 
om begge land også er interesserte i å utvide det 
operative samarbeidet. Uttalelser av politiske 
beslutningstagere og militære ledere de siste 
årene tyder på det, og den gjensidige interesse 
reflekteres både i strategiske dokumenter og 
i økt tysk tilstedeværelse norske nærområder. 
Likevel nevnes Tyskland sjelden blant de alli-
erte som Norge forventer å operere samme med 
i nord.77

En viktig grunn til det er at Tyskland og 
Norge ikke har de samme prioritererte innsat-
sområdene: Norges hovedsatsingsområde er 
Nord-Atlanteren og nordområdene. Den vik-
tigste målsettingen med tettere samarbeid med 
nære allierte er å inngå forpliktende forsterk-
ningsplaner og å engasjere dem i trenings- og 
øvingsaktivitet i nord.78 Det er Storbritannias 
uttalte interesse for å operere i Norges nær-
områder som gjør at landet omtales i sentrale 
norske plandokumenter som den «viktigste eu-
ropeiske allierte.»79 Det britisk ledede Joint  
Expeditionary Force (JEF), som ble etablert 
omtrent samtidig med det tyskledede 
Framework Nations Concept i 2014, prior-

iteres fordi det «er knyttet nært opp til NATO 
og kollektivt forsvar av medlemslandenes 
nærområder, noe Norge har vært en pådriver 
for», og fordi det vil «kunne utgjøre en forster-
kningsstyrke i krise og krig, også i en artikkel 
5-kontekst».80 Tysklands hovedfokus er rettet 
mot NATOs østflanke, noe opprettelsen av en 
permanent brigade i Litauen bekrefter. Når det 
gjelder den maritime innsatsen på nordflanken, 
ser den tyske marinen sin rolle først og fremst i 
Østersjøen, der man ønsker å ta et lederansvar 
med opprettelsen av en regional marinekom-
mando.81 

De pågående diskusjonene om oppdater-
ingen av NATOs regionale planverk, og ny-
ordningen av alliansens kommandostruktur, 
ser ved første blikk ut til å forsterke Norges 
og Tysklands ulike prioriteringer. Norge har 
i mange år arbeidet for en reetablering av en 
regionalkommando med ansvar for den nord-
vestlige delen av alliansen og ønsker nå å samle 
de nordiske land under den nye regionale felles-
kommandoen JFC Norfolk i USA.82 Tysklands 
satsing på østflanken, og uttrykte vilje til å 
koordinere landmakten i Europa faller deri-
mot under regionalplanen for Øst- og Sentral-
Europa og ansvarsområdet til JFC Brunssum i 
Nederland.83 Hvem som skal få helt eller delvis 
ansvar for Østersjø-regionen er ikke endelig 
avklart, siden ønsket til de som vil samle hele 
Norden kan kollidere med planene om å samle 
alliansens nordøstlige ansvarsområde under ett. 

Til dette kommer at Tyskland på grunn av 
sin geografiske beliggenhet og med en ambi-
sjon om å være den største konvensjonelle 
militærmakten i Europa, er nødt til å engasjere 
seg i alle retninger. Selv om samtlige tyske 
strategidokumenter nå slår fast at det er kol-
lektivt forsvar som er førsteprioritet, må også 
Bundeswehr fortsatt ha kapasitet til å bidra i 
internasjonale operasjoner og i krisehåndtering 
på alliansens sørflanke, i Afrika og Midtøsten. 
Den nylige deployeringen av en luftvernfregatt 
til EU-misjonen i Rødehavet – omtalt som den 
potensielt farligste innsatsen på mange år – er 
en påminnelse om det.84 Den tyske marinens 
hovedprioritet for 2024 er dessuten deploy-
eringen av en fregatt og et forsyningsskip til 
Stillehavet.

Ulike prioriteringer må (og bør) imidlertid 
ikke stå i veien for en videreutvikling av det 
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operative samarbeidet. Nordflanken er blant de 
mest nærliggende operasjonsområder for tyske 
styrker – i hvert fall hvis det forstås som et 
sammenhengende operasjonsområde som inklu-
derer Østersjøen, Nordsjøen, Nord-Atlanteren 
og Barentshavet.85 Ifølge den tyske marinesje-
fens «måldokument» må tyske krigsskip kunne 
samarbeide med allierte for å sikre forsynings-
linjene i Nordatlanterhavet og mellom Nord- og 
Østersjøen, og være i høy beredskap, klar til å 
kjempe multidimensjonale sjøslag over store 
avstander.86 Luftvernfregatten som nå sendes 
til Rødehavet skal alene ha evnen til dekke 
hele luftrommet over Nordsjøen og har de siste 
årene bl.a. operert sammen med en amerikansk 
hangarskipsgruppe (carrier strike group) i 
Nord-Atlanteren.87 Tyske ubåter er nesten kon-
tinuerlig tilstede i norske farvann og nærom-
råder og i sin «Commander’s intent» for 2024 
fremhever marinesjefen anti-ubåtkrigføringen 
på nordflanken som et område der Tyskland må 
vise seg som en pålitelig bilateral og multilate-
ral partner.88 

I anledning byggestarten for de nye ubåtene 
vektla forsvarsminister Pistorius de operative 
fordelene av et tettere materiellsamarbeid og 
betydningen av samarbeid på «Truppenniveau» 
gjennom trening, øvelser og operasjoner.89 
Gjennom sine bidrag til NATOs stående mari-
time styrker, gjennom deltagelse i øvelser som 
Dynamic Mongoose, Arctic Challenge og Cold/
Nordic Response, men også gjennom faste tre-
ningsopplegg som Gebirgsjäger-enhetens årlige 
vintertrening i Norge og marinens skyteøvelse 
på Andøya, er tyske styrker regelmessig til-
stede i Norge og norske nærområder.90 2018 
var Tyskland den største europeiske bidragsy-
teren til den multinasjonale storøvelsen Trident 
Juncture i Norge. For det tyske forsvaret var 
øvelsen et viktig steg i reorienteringen mot kol-
lektivt forsvar, men ikke minst en bekreftelse på 
landets sentrale rolle som alliansens logistikk-
knutepunkt.91 Våren 2024 er effektivt mottak og 
videre transport av allierte styrker til sør-, øst- 
og nordflanken kjernen i storøvelsen Steadfast 
Defender. I øvelsens tyske komponent, som går 
under navnet «Quadriga», deployeres land og 
sjøstyrker bl.a. til Norge, hvor de deltar i den 
norskledede øvelsen Nordic Response.92 

Samtidig har truslene mot kritisk infrastruk-
tur ført til et økt behov for alliert tilstedevæ-

relse i Nord- og Østersjøen. Bildene av tyske 
fregatter og maritime overvåkningsfly utenfor 
norske olje- og gassinstallasjoner i dagene etter 
Nordstream-eksplosjonene høst 2022 har blitt et 
sterkt symbol på energiforsyningens sikkerhets-
politiske betydning, men også for alliansesoli-
daritet. Ifølge forsvarsminister Gram, var dette 
«militært samarbeid i praksis og viser en fel-
les evne og vilje til å stille opp for hverandres 
sikkerhet.»93 

Norge er på sin side neppe tjent med å re-
dusere sitt samarbeid med europeiske allierte 
på landsiden. Forsvarskommisjonen er tyde-
lig på at det norske forsvarets kjerneoppgaver 
krever en maritim satsing, og det mest lovende 
samarbeidet med de nordiske allierte, ligger 
på luftsiden. Om det vil være mulig å fortsette 
det tradisjonelle samarbeidet med Tyskland 
(og Nederland) innenfor rammen av NATOs 
hurtigreaksjonsstyrke, i det tysk-nederlandsk 
korps og i rammen av eFP i Litauen kan derfor 
bli gjenstand for harde prioriteringsdiskusjoner. 
Det finns imidlertid minst to viktige grunner 
for å fortsette denne satsingen: For det første 
er det kun gjennom regelmessig deltagelse i 
store landøvelser på kontinentet at enheter som 
Telemark bataljon kan opprettholde høy nok 
beredskap på strategisk forflytning og evne til 
integrering med allierte styrker.  For det andre 
er det i dag, mer enn kanskje noen gang, viktig 
å vise seg som en «god alliert» ved å stille opp 
for andre. Når Norge ønsker at alliansen og 
nære allierte utvikler troverdige forsvars- og 
forsterkningsplaner for nordflanken, er det bare 
rimelig at man samtidig viser solidaritet ved å 
stille opp for fellesskapet. 

Ikke bare fellesprosjekter, men også felles 
anskaffelser kan bidra til mer operativt sam-
arbeid. En nøkkelkapasitet for å videreutvikle 
alliert samarbeid om overvåkningen av hav-
områdene i Norges nærområder, er maritime 
overvåkningsfly. Allerede før Russlands full-
skalainvasjon av Ukraina godkjente det tyske 
parlamentet anskaffelsen av det amerikansk-
produserte P-8A Poseidon, som også Norge 
og Storbritannia disponerer. Med midlene fra 
spesialfondet, er anskaffelsen av åtte fly (tre 
mer enn opprinnelig planlagt) sikret.94 Fra tysk 
side nevnes også potensialet for et samarbeid 
mellom norsk og tysk luftforsvar innen drift, 
utdanning og øvelsesaktivitet med kampflyet 
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F35, som Tyskland har besluttet å anskaffe, 
og som Norge og flere land i Nord-Europa al-
lerede har tatt i bruk.95 Den viktigste oppgaven 
til de 35 tyske kampflyene av denne typen er 
kapasiteten til å kunne levere amerikanske 
kjernevåpen. Det er imidlertid ikke utelukket at 
Tyskland på sikt kan bidra inn i det stadig mer 
integrerte kampflysamarbeidet i Norden. I dette 
samarbeidet, som i tillegg til norske, danske og 
finske F35 vil omfatte svenske JAS 39 Gripen, 
kan også tyske Eurofighter spille en rolle. I 
november 2023 godkjente budsjettkomiteen i 
det tyske parlamentet midlene til å oppgradere 
Eurofighter til elektronisk krigføring.96 Dermed 
kan tysk luft-, sjø- og hærstyrker inngå i et tet-
tere operativt samarbeid blant nordeuropeiske 
land, som bl.a. Forsvarskommisjonen etterly-
ser.97

Mot dette bakteppet kan den etterlyste 
kultur- og mentalitetsendringen i tysk sikker-
hets- og forsvarspolitisk tenkning være av 
betydning. Tyskland har lenge blitt ansett som 
en tilbakeholden alliert, en militær partner som 
ikke var villig til å ta samme risiko som andre 
land. På den ene siden er en slik forsiktig frem-
gangsmåte i tråd med Norges preferanse for en 
de-eskalerende fremgangsmåte i nordområdene, 
der Jonas Gahr Støres slagord «High North, 
low tension» fortsatt er handlingsmaksimen. 
På den andre siden har tysk tilbakeholdenhet 
ført til mindre engasjement og mindre operativt 
samarbeid, sammenlignet med land som anser 
en tydelig tilstedeværelse i Nord-Atlanteren 
og Barentshavet som viktig. Ikke bare USA og 
Storbritannia, men også Frankrike anses å være 
mer fremoverlent militært i arktiske strøk.98

Det er lite sannsynlig at Tyskland kommer 
til å endre sin opptreden som sikkerhets- og for-
svarspolitisk aktør på en radikal måte. Samtidig 
har reorienteringen mot kollektivt forsvar, den 
mer uttalte viljen til å ta større ansvar i rammen 
av NATO, og økningen i forsvarsbevilgninger 
skapt et mulighetsrom for å videreutvikle det 
norsk-tyske forsvarssamarbeid. Begge de store 
materiellprosjektene – ubåt/NSM og strids-
vogner – er nå knyttet til strategiske avtaler og 
erklæringer som inkluderer målsettingen om 
å utvide og fordype det operative samarbeidet 
mellom kampsystemer og styrkeformasjoner. 
Dermed er grunnlaget på plass for å oppfylle 

den gjeldende langtidsplanens mål om «å se 
Norges sikkerhetspolitiske behov og vårt ope-
rative, materiell og industri-, utdannings-, tre-
nings- og øvingssamarbeid i sammenheng».99 
Konkrete tiltak for videreutvikle samarbeidet 
kan være forhåndslagring av tysk ammunisjon 
og våpen i Norge, tettere integrering av tyske 
marinestyrker i norsk øvings- og treningsvirk-
somhet i Nord-Atlanteren, men også en nærme-
re operativ tilknytning av norsk landstyrker til 
den tyske hæren. Samtidig må også det sikker-
hetspolitiske samarbeidet, dvs. den strategiske 
dialogen mellom politikere og embetsverket i 
begge land utvides. Besøket av forbundskansler 
Scholz til Oslo i august 2022 og møtet mellom 
Scholz og Støre i Berlin samme år har etablert 
dialogen om forsvars- og sikkerhetspolitikk på 
toppnivå. 

Ukraina-støtten og tiltak for beskyttelse av 
undersjøisk infrastruktur har gitt regjerings-
sjefene prosjekter som de personlig tar ansvar 
for. I løpet av 2023 har forsvarsministrene møt-
tes oftere enn noen gang. Kontakten mellom 
forsvarsjefene og styrkesjefene går i samme 
retning. Besøket av forsvarsminister Pistorius 
til Norge i forbindelse med Nordic Response 
2024 kan bli en ny viktig milepæl i bevisstgjø-
ringen av nordflankens betydning for europeisk 
sikkerhet. På norsk side vil det være naturlig 
at Tysklands nye betydning som sikkerhets- og 
forsvarspolitisk partner – både på materiellsi-
den og i det operative samarbeidet – reflekteres 
i framtidige strategiske dokumenter, som den 
nye langtidsplanen for forsvarssektoren.

Konklusjon
I sin rapport fra april 2023 konkluderer 
Forsvarskommisjonen: 

I en farligere og mer usikker verden er 
det behov for flere gode og nære allierte. 
I årene som kommer blir det spesielt vik-
tig å bygge opp en mer troverdig regional 
evne til å forsvare Nord-Europa og Norden 
sammen med Storbritannia, Tyskland, 
Sverige, Finland, Danmark, Nederland 
og Polen. Norge bør prioritere å forsterke 
samarbeidet med de landene som gjennom 
NATO planverket er tiltenkt som forsterk-
ning av Norge og norske nærområder.100
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Om samarbeidet med Tyskland sier kommisjo-
nen at Norge bør ta «aktivt initiativ for å vide-
reutvikle forsvarssamarbeidet med Tyskland, 
og […] bør legge til rette for økt tysk oppmerk-
somhet om Nordsjøen, Nord-Atlanteren og 
nordområdene.»101

Mye taler for at Tyskland kan og må spille 
en betydelig rolle i regionen og bli en av de 
viktigste forvarspartnere for Norge – ikke bare 
på materiellsiden, men også gjennom økt ope-
rativt samarbeid: den endrede sikkerhetssitua-
sjonen har ført til et sikkerhetspolitisk kursskif-
te, som gjør Tyskland nødt til å investere mer 
i forsvar og til å ta større ansvar for europeisk 
sikkerhet, også på nordflanken. 

Som alle større makter, må imidlertid også 
Tyskland forholde seg til flere oppgaver og pri-
oriteringer. Den forholdsvis rolige nordflanken 
står ikke alltid høyest på Tysklands sikkerhets- 
og forsvarspolitiske agenda. De siste tiårene 
har flere faktorer bidratt til at det er slik: andre, 
spesielt USA og Storbritannia har hatt en mer 
uttalt og mer fremoverlent rolle i regionen, og 
fra et tysk perspektiv har det ikke vært nødven-
dig å ta større plass. Samtidig har andre allierte, 
spesielt på østflanken, men også på sørflanken, 

mer høylytt krevd at Tyskland engasjerer seg. 
Norske aktører har derimot ikke alltid vært ty-
delige nok i sin oppfordring overfor tyskerne til 
å engasjere seg mer.

Dette kan være i ferd med å endre seg, 
først og fremst på grunn av Russlands opp-
trenden, men også på grunn av usikkerheten 
rundt USAs framtidige holdning til alliansen. 
Med de strategiske samarbeidsavtalene som 
ble inngått de siste årene, og spesielt i 2023, 
er Norge godt plassert til å forme et samarbeid 
med Tyskland, som både inkluderer materiell-
samarbeid og et tettere operativt samarbeid. 
Ikke minst har Nordstream-eksplosjonene 
bidratt til at Tyskland har fått øyene opp for 
sammenhengen mellom energi- og sikker-
hetspolitikk og for militærmaktens betydning 
i beskyttelsen av forbindelseslinjer og kritisk 
infrastruktur. For at samarbeidet opprettholdes 
og videreutvikles kreves det de initiativene som 
Forsvarskommisjonene etterlyser, men også 
et kontinuerlig engasjement og en omfattende 
dialog mellom politikere, embetsverket, mili-
tære ledere og fagmiljøer, industrien, akademia 
og media. 
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